Na zakończenie podkreślić należy ubóstwo źródeł, zwłaszcza normatywnych, dotyczących choroby umysłowej. Silniejszą ingerencję władzy ustawodawczej w badaną kwestię stwierdzić można natomiast w prawie litewskim⁴⁸.

⁴¹ *Ibidem*, s. 12: *sin autem interdum dementia labore, et ex diligenti examinatione circumstantiarum protunc valens usu rationis dinoscatur, habeatque curatorem suum (ut fit) sine cuius assistentia et consensu quidquam recognoscere se eidem submitit, scribatur: sanus mente ad praesens, et habens penes se N. curatorem suum, speciali inscriptione sua ad id antea assumptum et approbatum et recedendo recognovit. Attamen perpetuam inscriptionem ab eodem suscipiendam esse non censeo; hoc loco censendus et ponendus esse videtur ebrius, temulantes, a quo nullatenus suscipiatur recognitio. Nihil enim differt a mente capto [wyróżn. – B.L.]. Dalej Zawacki pisze, że wpis wieczysty, przyjęty od chorego w „jasnej przerwie”, mógłby wywołać protesty i reprotesty składane do sądu i spowodować kłopoty.*

⁴² Por. przyp. 34.

⁴³ Por. przyp. 40.

⁴⁴ *Leges seu statuta ac privilegia Regni Poloniae*, Kraków 1553, s. 541: *sed quia omnis iniuria ab animo nocendi proficiscitur, neque impubes neque furiosus [...] nomine suorum delictorum [...] obligantur*; cyt. za: J. Makarewicz, *Polskie prawo karne*, Lwów-Warszawa 1919, s. 83.

⁴⁵ S. Łochowski, *Regulae...*, (por. przyp. 27), s. 41: *Fatui, furiosi ac pueri non subeunt mortis sententiam*.

⁴⁶ Zob. S. Szenic, *Pitaval warszawski*, Warszawa 1955, s. 30 i n.

⁴⁷ Por. na ten temat rozważania A. Lityńskiego, *Przestępstwa polityczne w polskim prawie karnym XVI-XVIII wieku*, Katowice 1976, s. 41-42.

⁴⁸ Zob. J. Loho-Sobolewski, *Prawo opiekuńcze w dawnej Litwie*, Lwów 1937, s. 135-136.